
Vides aktīvistu 

prasmju banka 

Īstenotājs: Nodibinājums “Vides izglītības fonds” 

Projekta Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/160  



PROJEKTA MĒRĶIS 

Paaugstināt vides aktīvistu veiktspēju kvalitatīvai 

līdzdalībai vides politikas veidošanā un ieviešanā, 

kā arī palielināt izpratni par publiskajiem 

pakalpojumiem, ko sabiedrībai, īstenojot savus 

mērķus, vietējā līmenī var piedāvāt vides aktīvisti un 

vides organizācijas, tā veidā veicinot sabiedrības 

izpratni par vides jautājumiem un līdzdalību to 

risināšanā. 

 

Projekta ietvaros izveidoti trīs apmācību kursi un 

īstenoti apmācību cikli vides aktīvistiem. 



PAMATOJUMS 

Virknē pētījumu secināts, kā arī pašas NVO ir 

identificējušas, ka vietējā un reģionālā līmeņa vides 

organizācijām un to atbalsta grupām trūkst izpratnes 

un zināšanu par iespējām iesaistīties būtiskāko vides 

jautājumu risināšanā savās pašvaldībās, un tas 

uzskatāms par nozīmīgu NVO līdzdalības kapacitāti 

ierobežojošu faktoru.  



MĒRĶAUDITORIJA 

 Projekts pieredzes pārnesē apvieno 5 pieredzes 

bagātas vides sabiedriskās organizācijas - Vides 

izglītības fondu, Latvijas Zaļo kustību, Vides 

izglītotāju asociāciju, Vides aizsardzības klubu un 

Latvijas Zemes Draugus. 

 Projekta rezultātus – izstrādātos apmācību kursus – 

patstāvīgi varēs apgūt ikviena NVO un aktīvists. 



PROJEKTA IETVAROS 

PAVEIKTAIS 

 Izveidota vides NVO e-apmācību platforma, kurā 

izvietoti trīs NVO darbinieku, biedru un brīvprātīgo 

apmācības kursi; 

 Īstenoti 3 dažadmācības cikli vides aktīvistiem: 

 Klimata pārmaiņas un enerģija; 

 Vietējās vides iniciatīvas; 

 Sabiedrības līdzdalība un vides aktīvisms. 



METODE 

Apmācībās izmantota dažādmācības metode, kas sevī 

ietver: 

oapmācību Moodle platformā ar pieejamu kursa vadītāja 

atbalstu un kursa dalībnieku komunikācijas iespējām e-

vidē; 

opraktiskās pieredzes apgūšana kontaksemināros un 

studiju vizītēs. 

 



APMĀCĪBU KURSS 

Mērķis - paaugstināt NVO veiktspēju līdzdarboties jebkura būtiska 

jautājuma risināšanā, sniedzot zināšanas par sabiedrības līdzdalības 

normatīvo regulējumu, esošo praksi Latvijā, līdzdalības veidiem,  un 

apgūt praktiskās zināšanas par piemēriem līdzdalības īstenošanā.  

 



APMĀCĪBU KURSA “SABIEDRĪBAS 

LĪDZDALĪBA UN VIDES AKTĪVISMS” SATURS 

Kurss ietver sekojošus moduļus: 

 

Sabiedrības līdzdalības jēdziens un pilsoniskā sabiedrība; 

Vides NVO darbība un attīstības vēsture. Sabiedrības 

līdzdalības spektrs; 

Sabiedrības līdzdalības regulējums. Līdzdalības prakse: 

vietējais, nacionālais un starptautiskais līmenis; 

Sadarbības komunikācija un NVO kampaņas. 

 



APMĀCĪBU KURSS 

Mērķis - iepazīstināt NVO ar Latvijā jau strādājošām izglītības un 

informācijas NVO programmām un labās prakses piemēriem, veicinot 

plašāku šo programmu attīstību un vietēja līmeņa NVO iesaistīšanos 

tajās. 



APMĀCĪBU KURSA “VIETĒJĀS VIDES 

INICIATĪVAS” SATURS 

Kurss ietver sekojošus moduļus: 
 

Labo prakses piemēru apkopojums vides izglītībā” 

Ekoskolu programma – septiņi soļi, vides tēmas, sabiedrības iesaistīšana. 

Zilais karogs – iegūšana, apsaimniekošana, sabiedriskais monitorings un 

līdzdalība. 

Zaļā atslēga – iegūšana, apsaimniekošana, sabiedriskais monitorings un 

līdzdalība. 

 



 APMĀCĪBU KURSS 

Mērķis: Paaugstināt dalībnieku izpratni par aktuāliem klimata politikas  

jautājumiem starptautiski un Latvijā, kā arī sniegt pilnvērtīgu izpratni  

par konkrētu iesaistīšanos klimata un enerģijas jautājumu risināšanā  

vietējā un nacionālā līmenī. 

 



APMĀCĪBU KURSA “KLIMATS UN ENERĢIJA” 

SATURS 

Kurss ietver sekojošus moduļus: 

 
Kas ir klimata pārmaiņas? 

Klimata politika un gavenie izaicinājumi  

Adaptācija klimata pārmaiņām un mērķgrupu līdzdalība 

Sabiedrības līdzdalība klimata politikā. Piemēri.  

Kampaņas un aktīvisms klimata jautājumu risināšanā. Piemēri.  



PROJEKTA REZULTĀTI 

 Izstrādāti un apmācību platformā izvietoti 3 apmācību moduļi 

(katrā 4 moduļi, 6-8 akadēmiskās stundas); 

 Īstenoti trīs klātienes semināri/ lauka studijas: 

 Kursā „Sabiedrības līdzdalība un vides aktīvisms”  - Jūrkalnē, 25.-27. IX, 

2013 (seminārs par līdzdalības iespējām un riskiem + tikšanās ar vietējiem 

vides aktīvistiem + Pāvilostas pelēkās kāpas apmeklējums); dalībnieku 

skaits: 22. 

 Kursā „Klimats un enerģija ” – Salacgrīvā, 20.-21.IX, 2013 

(seminārs+atjaunojamo energoresursu objektu apskate dabā un 

interaktīvās izstādes par pielāgošanos klimata pārmaiņām apmeklējums); 

dalībnieku skaits: 20. 

 Kursā „Vietējās vides iniciatīvas” – Cīravā, 12.-13.VIII, 2013 (seminārs, 

objektu “Dzērves pamatskola – Ekoskola”,  “Pāvilostas jahtu osta” un 

“Pāvilostas pelēkā kāpa” apmeklējums; tikšanās ar iniciatīvas “Kultūras 

dzirnavas  „Cita Abra”” autoru Pēteri Brīniņu. Dalībnieku skaits: 41.  

 Projekta noslēguma seminārs – diskusija par NVO un 

sabiedrības līdzdalības ilgtspēju ar vairāku vadošu pilsoniskās 

sabiedrības NVO līdzdalību. Dalībnieku skaits – 27. 

 

 

 

 

 





Projekts “Vides aktīvistu prasmju banka” īstenots ar Eiropas Savienība 

ar Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējumu. Apakšaktivitāti administrē 

Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu (projekta 

nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/160). Projekta kopējais budžets: 

17154,80 LVL, no kuriem 92,07% finansē ESF. 

 



PALDIES PAR UZMANĪBU! 


